română a fost urmată de contraofensiva extrem de puternică a generalului

Erich von Falkenhayn, în data de 14/27 octombrie desfăşurându-se

bătălia de la Podul Jiului, când populaţia civilă, împreună cu militarii, au

respins atacul salvând oraşul Tg- Jiu1 . După lupte înverşunate, Tg-Jiul

a fost însă ocupat la 2/15 noiembrie 1916, iar trupele germane şi austro

ungare s-au revărsat în Oltenia2 .

Mentalul colectiv a fost susţinut de credinţa nestrămutată că lupta

pentru o cauză dreaptă va fi întotdeauna încununată de izbândă. În urma

retragerii forţelor române, un grup de ostaşi a rămas în zona Fărcăşeşti,

„desfăşurarea luptelor înseamnă pentru noi mare moment de mândrie

naţională. Femeile şi bătrânii plângeau, din ochii lor cădeau lacrimi de

bucurie!. .. "4
. manifestările de bucurie, pentru victoria obţinută cu atâtea

sacrificii ,sunt relatate timpuriu de presa cenzurată în perioada ocupaţiei.

În ziua de 12/25 noiembrie 1918 cu ocazia sosirii reprezentantului trupelor

aliate la Tg-Jiu, „la gară manifestanţii au rupt toate firmele şi inscripţiile

nemţeşti în ochii santinelelor germane. Au ars tipăriturile şi revistele

nemţeşti ce s-au mai găsit la casieria gării iar biletele nemţeşti au fost

P.

Romanescu şi d-nu Titu Frumuşanu, unul dintre distinşii noştri avocaţi,

fost în mai multe rânduri reprezentant al judeţului Gorju în Parlament şi

fost vicepreşedinte al Camerei ... "10 . Figura centrală a politicii oltene este

C. Neamţu din laşii Gorjului numit din 14 /27 martie 1919 şi ca şef PNL

Dolj 11
. O publicaţi liberală olteană vede în C. Neamţu omul cel mai de

seamă al PNL ,,în judeţele Gorj şi Dolj" unde „sătenii şi fruntaşii satelor îl

aprobă, îl cunosc şi aderă la acţiunea d-sale". 12

Opoziţia vede lucrurile dintr-o cu totul altă perspectivă. „Dacia",